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Spravodajca č. 6/2010 publikuje posolstvo Benedikta 
XVI. predsedovi Pápežskej rady pre rodinu kardinálovi 
Enniovi Antonellimu ohľadom 7. svetového stretnutia 
rodín, ktoré sa bude konať od 30. mája do 3. júna 2012 
v talianskom Miláne na tému – Rodina: práca a sviatok. 
Svätý Otec v liste uvádza, že práca a sviatok úzko súvisia 
so životom rodín: podmieňujú ich rozhodnutia, ovplyv-
ňujú vzťahy medzi manželmi, medzi rodičmi a deťmi, 
odrážajú sa vo vzťahu rodiny k spoločnosti a k Cirkvi. 
Sväté písmo (porov. Gen 1 – 2) nám hovorí, že rodina, 
práca a sviatočný deň sú darmi a požehnaním od Boha, 
aby nám pomohli naplno prežívať ľudskú existenciu. 

Žiaľ, v našich časoch organizácia práce chápanej 
a vykonávanej v podmienkach trhovej konkurencie 
a snahy o maximálny zisk a sviatok, ponímaný ako prí-
ležitosť pre únik a konzum, prispievajú k rozštiepeniu 
rodín a spoločenstva a obhajujú individualistický štýl 
života. Je preto potrebné – zdôrazňuje Benedikt XVI. 
– podporovať reflexiu a úsilie zamerané na zosúladenie
pracovných požiadaviek a pracovného času s fungova-
ním rodiny a tiež na to, aby sviatky znovu nadobudli 
svoj pravý zmysel, osobitne nedeľa, ktorá je Veľkou no-
cou týždňa, Dňom Pána a dňom človeka, rodiny, spolo-
čenstva a solidarity.

Podľa Svätého Otca je najbližšie svetové stretnu-
tie rodín príležitosťou, aby sme sa znovu zamysleli 
nad prácou a sviatkami z perspektívy jednotnej rodiny, 
otvorenej pre život, dobre začlenenej do spoločnosti 
a do Cirkvi, pozornej voči kvalite vzťahov, ako aj voči 
ekonómii samotného jadra rodiny. Pápež preto vyzýva, 
aby sa už počas roka 2011, keď slávime 30. výročie 
apoštolskej exhortácie Familiaris consortio „magny 
charty“ pastorácie rodín začala účinná príprava na 7. 
svetové stretnutie rodín a to s podujatiami na farskej, 
diecéznej a národnej úrovni, ktorých cieľom bude prav-
divo a pozitívne objasniť prežívanie práce a sviatkov, 
s osobitným zreteľom na ich dopad na konkrétny život 
rodín. Svetové stretnutie bude trvať päť dní a vyvrcho-
lí dvoma sláveniami: „večerom svedectiev“ (v sobotu) 
a pontifikálnou svätou omša (v nedeľu ráno), ktorým
bude predsedať Benedikt XVI.

Spravodajca ďalej publikuje posolstvo Komisie CEI 
pre sociálne problémy, prácu, spravodlivosť a pokoj pri 
príležitosti Dňa vďakyvzdania za plody zeme a ľudskú 
prácu (slávi sa v Taliansku 14. novembra) na tému: 
Otváraš svoju ruku a dobrotivo nasycuješ všetko živé  
(Ž 145, 16). Ako sa v posolstve uvádza, tento deň je 
príležitosťou na vyjadrenie uznania tým, ktorí pracujú 
v oblasti poľnohospodárstva, starajú sa o našu každo-
dennú obživu, a to prostredníctvom namáhavej, často 
náročnej práce. Biskupi sú si vedomí, že poľnohospo-
dárstvo prežíva v dôsledku svetovej ekonomickej a fi-
nančnej krízy mnohé problémy. Ďalšie výzvy prináša 
globalizácia. Poľnohospodárstvo sa vyznačuje multi-
funkčnosťou; je primárnym sektorom, ktorý viaže na 
seba sekundárnu výrobu, a preto musí vytvárať nový 
model pre rozvoj, ktorý bude schopný primerane odpo-
vedať na požiadavky štátu. 

Poľnohospodárstvo sa má aj vyznačovať etickým 
vedomím, ktoré zahŕňa výchovu spotrebiteľov zalo-
ženú na vzájomnej dôvere, aby tak kvalita prevládala 
nad kvantitou. Etické správanie a úcta k dôstojnosti 
človeka sa má týkať aj veľkého množstva brigádnikov 
(často zo zahraničia), ktorí sú často obeťami vykorisťo-
vania a marginalizácie. Biskupi tu zdôrazňujú, že každý 
sa má cítiť prijatý, rešpektovaný a ohodnotený, aby sa 
poľnohospodárstvo mohlo stať priestorom pre sociál-
nu integráciu a nástrojom pre ekonomický rast. Záro-
veň oceňujú, že v čase krízy badať návrat k podnikaniu 
v tomto sektore, zvlášť u mladých absolventov, alebo 
vo forme roľníckych družstiev.

Spravodajca ďalej publikuje záverečnú správu zo 
zasadania Stálej rady CEI (27. – 30. októbra 2010),  
ktorá sa zaoberala týmito témami: schválenie Pastorač-
ných smerníc pre výchovu a vzdelávanie; príprava pro-
gramu najbližšieho generálneho zasadania CEI (Assisi, 
8. – 11. novembra 2010); Projekt Pôžička nádeje na 
podporu mnohodetných rodín bez práce; 46. sociálne 
dni talianskych katolíkov (Reggio Calabria, 14.– 17. 
októbra 2010) na tému: Agenda nádeje pre budúcnosť 
krajiny; menovania biskupov do rád a komisií CEI 
a iné.                                                                 -sg-

Konferencia biskupov Talianska (CEI)

Notiziario CEI 
N. 6/2010
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Rakúska biskupská konferencia informuje vo svo-
jich Úradných listoch o záveroch plenárnych za-
sadnutí, o vydaných smerniciach a prináša tiež pre-
klady posolstiev Svätého Otca.  

Na prelome mája a júna 2010 sa vo všetkých 
diecézach Rakúska prvýkrát konal Týždeň pre ži-
vot z iniciatívy Rakúskej BK. Dôvodom bol rastú-
ci počet potratov, demografický vývoj v Rakúsku,
ale tiež skutočnosť, že od zavedenia legálneho 
prerušenia tehotenstva sa u mnohých ľudí veľmi 
zmenilo povedomie v oblasti ochrany života. Na 
jesennom plenárnom zasadnutí  r. 2009 sa Rakúska 

BK vyjadrila, že stojí na strane života. V záveroch 
zasadnutia sa zaoberala problematikou potratov 
v Rakúsku  a uviedla tiež skutočnosť, že Katolíc-
ka cirkev ponúka každej tehotnej žene konkrétnu 
pomoc. Vo všetkých rakúskych diecézach sú usta-
novené poradenské miesta a fondy pomoci pre te-
hotné ženy. 

V rámci Týždňa pre život sa konali Slávnosti ži-
vota a diskutovalo sa o kráse a hodnote života. Pri 
tejto príležitosti zverejnili rakúski biskupi tiež spo-
ločný pastiersky list. Každá diecéza mala  v rámci 
tohto podujatiavlastné akcie. Spoločne s rodičmi 

Rakúska biskupská konferencia 

Amtsblatt 
N. 50-52/2010

COMECE a OCIPE

Europe Infos
N. 132/2010, Brusel, Belgicko

Časopis Europe Infos informuje o aktuálnom dianí 
a stretnutiach na úrovni Európskej únie. Z novemb-
rového čísla vyberáme:

12. septembra 2010 sa stretli zástupcovia cirkví 
s belgickým predsedníctvom. Na tomto tradičnom 
stretnutí rezonovali témy chudoba a sociálne vyl-
účenie v Európe, Európska služba pre vonkajšiu 
činnosť (EEAS), presadenie článku 17 Lisabonskej 
zmluvy o otvorenom, transparentnom a pravidel-
nom dialógu medzi Úniou a náboženskými spolo-
čenstvami, či klimatická problematika.

30. septembra predstavili najväčšie európske 
cirkvi a cirkevné organizácie v Európskom parla-
mente správu pod názvom Neodopierajte chudob-
ným ich práva. Text správy obsahuje 14 politických 
odporúčaní, ktorých presadenie by viedlo k rapíd-
nemu poklesu chudoby v Európe. Týmto konkrét-
nym odporúčaniam predchádzala dôkladná analýza 
rozličných aspektov, príčin a dôsledkov chudoby, 
ako aj predstavenie spoločných skúseností a názo-
rov cirkví. Článok prináša analýzu problému chu-
doby vzhľadom na súčasný stav v Európskej únii 
a na zmeny, ktoré priniesla finančná a ekonomická
kríza. Ponúka všeobecne známe definície tohto fe-
noménu, ale tiež upozorňuje na odlišný pohľad naň 
z pozície Cirkvi. Pojem chudoby sa neobmedzuje 
len na materiálnu úroveň, ale týka sa aj vzťahov 
a hovorí sa tu o duchovnej či duševnej chudobe. 
V kresťanskej tradícii je tiež známy pojem slobodne 

zvolenej chudoby. Z pohľadu kresťanskej etiky sú 
chudobní tým kritériom, ktorým sa má merať spra-
vodlivosť. Pozornosť sa zameriava aj na problém 
nových foriem chudoby a ich príčiny, nechýba ani 
pripomenutie sociálnej zodpovednosti bohatých.

5. októbra 2010 zorganizovalo COMECE v spo-
lupráci s europoslancami Konradom Szymanskim 
(EKR) a Mariom Maurom (EĽS) konferenciu pod 
názvom „Prenasledovanie kresťanov“, pri príle-
žitosti ktorej predstavilo COMECE svoju správu 
o náboženskej slobode.

O úlohe aktérov náboženských spoločností pri 
budovaní mieru a demokracie v EÚ a susedných 
štátoch sa 11. októbra 2010 hovorilo v Európskom 
parlamente na seminári organizovanom COMECE, 
Úradom evanjelických cirkví Nemecka v Bruseli 
a Európskym úradom nadácie Konráda Adenauera. 
Seminár sa venoval predovšetkým ochrane a pod-
pore práva na náboženskú slobodu v krajinách 
susediacich s Európou. Náboženská sloboda totiž 
nie je len právom ľudí žijúcich v rámci EÚ, ale 
musí nájsť uplatnenie aj v európskej zahraničnej 
politike. Na seminári, ktorý otváral viceprezident 
Európskeho parlamentu, vystúpil biskup Tökés 
zodpovedný za vzťahy medzi náboženstvami. Ho-
vorilo sa tu o dôležitom a špecifickom charaktere
práva na náboženskú slobodu, ale tiež o situácii na 
Blízkom východe a  aktivitách EÚ v tejto oblasti.                                 
                                       -ľh- 
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a deťmibola naplánovaná ústredná bohoslužba ako 
„slávnosť života“. Na mnohých miestach sa konali 
detské púte a tiež slávnosti a požehnania pre deti 
a tehotné ženy. Konali sa tiež stretnutia s predstavi-
teľmi z oblasti politiky, verejného života a Cirkvi. 

Ďalšou témou, ktorej venovala v minulom roku 
Rakúska BK pozornosť, boli kríže v školách. Roz-
hodnutie Európskeho súdneho dvora vyvolalo 
v celej Európe vlnu kritiky, aj keď ešte nedosiah-
lo právoplatnosť a obmedzuje sa len na Taliansko. 
Právne dôsledky sa Rakúska netýkajú, keďže tu je 
iná situácia. Platí tu pravidlo, že v škole, kde je väč-
šina žiakov kresťanov, sa kríže nachádzajú v každej 
triede. Tu je teda rozhodujúci demokratický princíp 
väčšiny, a v nijakom prípade nejde o netoleranciu. 
Rakúska BK sa tejto téme podrobnejšie venuje vo 
svojich listoch. 

Rakúski biskupi sa v Mariazelli v dňoch  
13. – 15. mája 2010 po prvýkrát stretli so zástup-
cami farských rád celého Rakúska. Podnetom toh-
to stretnutia boli slová pápeža Benedikta XVI. po-
čas jeho návštevy 8. septembra 2007 v Mariazelli. 
Vyzval vtedy členov farských rád, aby svojím ži-
votom a pôsobením pokračovali v písaní Skutkov 
apoštolov. Povedal, že tam, kde je Boh, tam je aj 
budúcnosť. Rakúska BK pozvala asi 600 členov 
farských rád z celého Rakúska na púť a kongres do 
Mariazellu. Farské rady sú ovocím 2. vatikánskeho 
koncilu, v nich dostáva spoluzodpovednosť veria-

cich za ich Cirkev konkrétnu podobu. V súčasnosti 
je v Rakúsku asi 45.000 mužov a žien členmi far-
ských rád. Vytvárajú celoplošnú „sieť lásky k blíž-
nemu“ a živý „poklad Cirkvi“. Stretnutie bolo za-
merané na spoločný pohľad do budúcnosti, ktorá 
je darom od Boha. Rozhovory sa zameriavali na 
východiská nastávajúcich rokov a úlohu farských 
rád pre život a rozvoj živých kresťanských spolo-
čenstiev. Tieto prosby predložili Bohu i na púti. 
Cieľom stretnutia nebolo schválenie nejakých zá-
verečných dokumentov, ale pri pohľade na „Mag-
na Mater Austriae“ prostredníctvom vzájomného 
počúvania a zdieľania skúseností, načrtnúť správ-
nu cestu pre budúcnosť farností. 

Na minuloročnom jarnom plenárnom zasadnutí 
obdržala Rakúska BK stanovisko dolnorakúskej 
krajinskej vlády ohľadom „krížov v materských 
školách“. Dolnorakúsky zákon totiž stanovuje, že  
podobne ako v prípade škôl, tam, kde je väčšina 
žiakov kresťanov, visia vo všetkých triedach kríže. 
Proti tomuto zákonu sa odvolali istí ateistickí ro-
dičia a napadli ho ako protiústavný. Dolnorakúska 
krajinská vláda vydala pozitívne stanovisko ku krí-
žom a vyjadrila v ňom presvedčenie, že vo vzde-
lávacích inštitúciách je dôležité vysoko si ceniť 
kresťanské tradície a hodnoty. Toto stanovisko po-
važuje Rakúska BK za pozitívny signál pri ochra-
ne náboženskej slobody, ale tiež kultúrnej identity 
Rakúska.                                                    -ľh- 

ZAHRANIČNÉ PERIODIKÁ

Odborný časopis a úradný orgán rímskokatolíckych biskupstiev Švajčiarska

Schweizerische Kirchen-Zeitung
N. 50-52/2010

Decembrové číslo časopisu Schweizerische Kirchen-
-Zeitung venuje pozornosť detskej nemocnici v Bet-
leheme.  18. decembra tu posvätil kardinál Kurt Koch, 
predseda Pápežskej rady pre podporu jednoty kres-
ťanov, novú ambulantnú kliniku a rozšírenú časť pre 
matky. O projekte výstavby, ako aj o počtoch detí, 
ktoré môžu byť v nových podmienkach ošetrené, sa 
dočítame v spomínanom článku. Nemocnica považu-
je za dôležité, aby mali matky možnosť byť pri svo-
jich hospitalizovaných deťoch. Práve materská sta-
rostlivosť, blízkosť a láska sú najlepším liekom pre 
dieťa. Oddelenie pre matky slúži tiež na to, aby mat-
ky dostali potrebné školenie v oblasti dojčenia, hy- 
gieny a zdravého  stravovania. Otvorenie ambulant-

nej časti zas šetrí náklady, ktoré museli byť vyna-
ložené na hospitalizáciu chorých detí v minulosti. 
Vďaka vhodným podmienkam a vybaveniu sa mno-
ho detí môže liečiť ambulantne a tak ostať vo svo-
jom domácom prostredí. Okrem finančnej bilancie
spojenej s realizáciou tohto projektu sa spomínajú 
i ďalšie vízie do budúcna. V oblasti Betlehemu je 
totiž potrebná pediatrická intenzívna stanica či od-
delenie detskej chirurgie. Tiež je nevyhnutné in-
vestovať do oblasti služieb. Všetko však závisí od 
sponzorov a organizácie, ktorá by takúto investíciu 
realizovala.

O potrebe manažmentu kvality v oblasti cirkev-
nej hudby hovorí ďalší článok spomínaného čísla 
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Prvé tohoročné číslo rakúskeho časopisu Miteinan-
der prináša niekoľko podnetných článkov. Jeden 
z nich sa venuje téme dobrovoľníctva, v rámci jeho 
európskeho roku 2011. Píše sa v ňom o tom, že táto 
služba je pestrá, že sa môže podľa podmienok meniť, 
a vykonáva sa bezplatne, ale tiež o tom, že aj v dobro-
voľníctve sú potrebné isté štandardy a dobrovoľníci 
potrebujú vedenie a sprevádzanie.

Ďalší zaujímavý príspevok sa venuje duchovným 
povolaniam. Do pozornosti dáva skutočnosť, že kaž-
dé takéto povolanie nevyhnutne vyžaduje sprevád-
zanie. Sú potrební ľudia, ktorí sa rozprávajú s dotyč-
ným, sprevádzajú ho, pomáhajú mu odlíšiť vlastné 
myšlienky od vnuknutí Ducha Svätého. Je potrebná 
osobná výmena názorov v modlitbe aj v tichu. Nejde 
ani tak o slová, ako skôr o to, nájsť si čas pre Boha 
a celkom vedome sa ním nechať viesť a sprevádzať. 

Životné rozhodnutie nie je len racionálnej povahy, 
ale je to tiež hlboko emotívne a intímne rozhodnutie 
pre vzťah. Povolanie sa žije v spoločenstve s druhý-
mi a prináša nielen to pekné a radostné, ale tiež ťaž-
ké a bolestné chvíle. Preto tí, ktorí sa starajú o duše 
iných, potrebujú podporu, niekoho, kto sa stará o ich 
dušu, potrebujú sprevádzanie.

V ďalších článkoch nájdeme zaujímavé informá-
cie o rôznych projektoch. Jednak je to už aj na Slo-
vensku známy sociálne orientovaný projekt 72 hodín 
bez kompromisu, potom je to aktivita IMpulsLEBEN, 
ktorá má svoje počiatky v r. 2008 a orientuje sa na ak-
tivity pre mladých ľudí a prehĺbenie ich viery. V cen-
tre pozornosti je „trojnožka“: 1. spiritualita a viera, 2. 
spoločenstvo a angažovanosť, 3. liturgia. O tom, ako 
tento projekt prebiehal v uplynulých dvoch rokoch, 
nás informuje spomínaný príspevok.                -ľh- 

Canisiuswerk

Miteinander – Welt u. geistliche Berufung
N. 1-2/2011, Rakúsko

časopisu. Pozornosť sa sústreďuje na dve profe-
sie – organistov a dirigentov cirkevných zborov. 
Bežne sme svedkami toho, ako sa ich práca pozi-
tívne či negatívne kritizuje, najčastejšie zo strany 
veriacich prítomných na bohoslužbách. Ponúkajú 
sa dve možnosti, ako skvalitniť túto prácu. Jednak 
sa dá v prípade organistov vytvoriť skupinka nie-
koľkých kolegov, ktorí sa budú navzájom počúvať, 
aby zistili ako zlepšiť hru, aké typy a metódy hry 
vyskúšať. Šlo by o tzv. vnútornú hodnotiacu sku-
pinu. Ďalšou možnosťou je v rámci supervízie za-
volať externého, skúseného a dôveryhodného od-
borníka, ktorý príde a na mieste si vypočuje hru, 
zhodnotí ju a porozpráva sa s hodnoteným orga-
nistom a spolu s ním vyskúša nejaké zmeny, alebo 
čosi nové. V prípade chrámových zborov je situ-
ácia podobná. Hovorí sa, že neexistuje zlý zbor, 
len zlý dirigent. Aj keď sú dobré rôzne školenia 
pre dirigentov, to podstatné sa deje na skúškach 
zboru. Aj tu sa ponúka možnosť, aby sa dvaja-tra-
ja dirigenti spojili a vzájomne navštevovali svoje 
skúšky zborov a hodnotili ich. Vznikla by skupina 
manažmentu kvality. Je tu tiež možnosť vzájom-
ného hodnotenia členov zboru. No podobne ako 
v prípade organistov, sa aj tu ponúka možnosť 

externého hodnotenia prostredníctvom skúsenej, 
dôveryhodnej a odborne spôsobilej osoby, ktorá 
by bola na jednom či viacerých nácvikoch zboru, 
pozorovala by ho pri skúškach, počúvala, hodnoti-
la a potom sa s dirigentom pozhovárala a poradila 
mu, ako zlepšiť jeho prácu. Rovnako, ako samotní 
dirigenti či organisti, majú právo hodnotiť ich prá-
cu aj ich zamestnávatelia, aby túto službu skva-
litnili, hovorili o prípadných problémoch a nachá-
dzali riešenia.

15. novembra 2010 zasadala bazilejská litur-
gická komisia. Heslom stretnutia bolo Stvár-
ňovať liturgiu všetkými zmyslami – počúvaním, 
pozeraním, čuchom a pohybom. V rámci stret-
nutia bola možnosť pracovať v ateliéroch ges-
tá/pohyby, svetlo/miestnosť, hlas/hudba, kde 
účastníci zdieľali svoje skúsenosti zo slávenia 
liturgie a mohli tak načerpať nové podnety. Na 
stretnutí vystúpili dvaja referenti. Prvý upozor-
nil na fakt, že ľudia sú hladní po zmyslovom 
prežívaní. Ďalší referent ukazoval na príkladoch 
podobnosť liturgie a divadla, ale upozornil, že 
liturgia nemá byť v nijakom prípade divadlom. 
Podrobnejšie informácie možno nájsť  v spo-
mínanom článku.                                              -ľh- 


